
Il Responsabile del Procedimento: Angela R. Mazzeo – angela.mazzeo.kr@istruzione.it - 0962968842 

Il Responsabile dell’Istruttoria: 

  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
   

 
 

Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it    C.F.: 96007280793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/vibovalentia/ 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Ambito Territoriale di Crotone 
 

 

 

OGGETTO: Determina per l’acquisto dei servizi occorrenti per garantire la Sicurezza sui luoghi 

di lavoro presso la sede dell’A.T. di Crotone - Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (R.S.P.P.) – Medico Competente (M.C.) - consulenza su adempimenti normativi, 

redazione documentazione e Sorveglianza Sanitaria per mantenimento al Dlgs 81/08 e s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO  il decreto legislativo n.50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”, e s.m.i.; 

VISTE  le linee guide dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018; 

CONSIDERATO che risulta scaduto il contratto avente ad oggetto i servizi volti a garantire la salute e 

la  sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del decreto legislativo 81/2008; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto dei servizi di seguito elencati, in seguito 

denominati “Servizi Sicurezza”: 

 Redazione/Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) relativo ai 

luoghi di lavoro ed ai rischi associati alle mansioni 

 Incarico di Medico Competente (MC) 

 Redazione e gestione Piano di Sorveglianza Sanitaria (PSS) 

 Piano di formazione, informazione e addestramento 

 Piano delle misure di adeguamento (PMA) 

 Redazione/Aggiornamento del Piano di Gestione delle Emergenze (PdE) e prove di 

evacuazione 

 Riunione Periodica annuale (art. 35 del D.Lgs. 81/08) 

 Sorveglianza Sanitaria / Visite mediche per il personale 

 Redazione/Aggiornamento del Documento Unico di Valutazione del Rischio da 

interferenze 

 Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

VISTO  il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che risulta attiva la Convenzione per la Gestione integrata della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 – (di seguito, per 

brevità, anche Convenzione), stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 

s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 

maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

con i Fornitori aggiudicatari della relativa procedura di gara che per il lotto 9 risulta essere 

la RTI Sintesi S.p.A; 

mailto:angela.mazzeo.kr@istruzione.it
mailto:uspvv@postacert.istruzione.it
mailto:usp.vv@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/vibovalentia/


2 

 

VISTO  il PDA – Piano Dettagliato delle Attività CON4B-0134, della RTI Sintesi S.p.A. - ROMA, 

dell’8.04.2021, acquisito dall’Ufficio risorse economico finanziarie e strumentali di questo 

Ufficio scolastico regionale; 

TENUTO CONTO che i singoli contratti di fornitura stipulati mediante emissione degli Ordinativi 

Principali di Fornitura da parte delle Amministrazioni hanno una durata pari a 3 (tre) anni 

dalla data di presa in consegna degli immobili con contestuale attivazione del primo 

servizio ordinato e che l’emissione di uno o più Atti Aggiuntivi non comporta variazioni 

della scadenza del contratto di fornitura che rimane fissata al termine dei 3 (tre) anni 

dall’attivazione del primo servizio ordinato; 

 

 

DETERMINA 


1. di acquistare i “Servizi Sicurezza” degli Uffici sede Ambito Territoriale di Crotone, siti in Via 

Nazioni Unite n. 85, mediante adesione alla convenzione Consip presente sul portale MEPA 

con la RTI Sintesi S.p.A. - ROMA; 

 

2. la spesa graverà sulle assegnazioni disposte dal MI, ai sensi dell’art. 34 quater della legge 

196/2009, sul pertinente capitolo di bilancio; 

 

3. l’Ufficio risorse economico finanziarie e strumentali dell’USR per la Calabria procederà, in 

qualità di punto ordinante, al perfezionamento dell’acquisto sul portale MEPA; 

 

4. la presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.  

 

 IL DIRIGENTE 

Rosanna A. Barbieri 


		2021-04-29T13:02:31+0000
	BARBIERI ROSANNA ANT


		2021-04-30T08:27:25+0200
	Crotone
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPKR.REGISTRO UFFICIALE.U.0001270.30-04-2021




